关于进一步规范行业协会商会承接政府购买服务的通知（征求意见稿）

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各单位：
为进一步规范财政资金使用，促进行业协会商会健康稳定发展，根据《财政部关于做好行业协会商会承接政府购买服务工作有关问题的通知》（财综〔2015〕73号）、《关于全面推开行业协会商会与行政机关脱钩改革的实施意见》（发改体改〔2019〕1063号）等规定，结合审计专报关于部分单位违规向下属协会补助财政资金问题整改的要求，现对规范行业协会商会承接政府购买服务有关事项通知如下：

一、支持和规范行业协会商会承接政府购买服务
行业协会商会是社会组织的重要形式，是政府购买服务承接主体的重要组成部分。支持和规范行业协会商会承接政府购买服务，对于创新社会治理、服务经济社会发展具有重要作用。政府购买行业协会商会服务应遵循科学创新、专业优势、公开择优、以事定费的原则，明确购买内容、创新购买方式、加强合同管理、注重绩效评价和监督检查，推动行业协会商会优化发展。

二、科学界定政府购买服务范围
各行业行政主管部门应当在公平竞争的前提下鼓励行业协会商会参与承接政府购买服务。政府购买服务的内容为列入政府购买服务指导性目录，适合采取市场化方式提供、社会力量能够承担的服务事项，在购买服务过程中，要注重发挥行业协会商会的专业化优势，优先向符合条件的行业协会商会购买行业规范、行业评价、行业统计、行业标准、职业评价、等级评定等行业管理与协调性服务，技术推广、行业规划、行业调查、行业发展与管理政策及重大事项决策咨询等技术性服务，以及一些专业性较强的社会管理服务。

对法律法规已明确规定应由行业协会商会义务承担，或出于政府依法监管需要由行业协会商会承担的服务职能，以及不属于政府职能范围或应当由政府直接提供、不适合社会力量承担的服务事项，不应纳入向行业协会商会购买服务的范围。

三、加强政府购买行业协会商会服务监管

各部门单位应按照政府购买服务目录及政府购买服务管理要求，在编制年度部门预算时同步编制政府购买行业协会商会服务预算，做好取消财政直接拨款与政府购买服务工作的衔接，未列入预算安排的不得自行实施政府购买服务。

政府购买行业商会服务按照政府采购法及其实施条例等相关规定，根据实际采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源采购等方式确定承接主体。

各业务主管部门加大信息公开力度，推进政府购买行业协会商会服务信息公开和信息共享，鼓励社会监督。各购买主体应加强行业协会商会承接政府购买服务的资金管理、合同管理、绩效评价和信息公开，督促行业协会商会严格履行合同，确保服务质量。

财政、审计、民政、工商等部门按照政府购买服务有关工作要求，加强对行业协会商会承接政府购买服务的绩效评价和监督检查，并将服务质量和效果纳入年检、评估和执法工作体系，加大对违法违纪行为的执法监管力度。

                  龙泉市财政局

2023年 月  日